Strategic Report, Report of the Directors and Financial Statements for the Year Ended 28 February 2021

for

Newberry International Produce Ltd

# Contents of the Financial Statements for the year ended 28 February 2021

	Page
Company Information	1
Strategic Report	2
Report of the Directors	3
Report of the Independent Auditors	5
Profit and Loss Account	8
Other Comprehensive Income	9
Balance Sheet	10
Statement of Changes in Equity	11
Cash Flow Statement	12
Notes to the Cash Flow Statement	13
Notes to the Financial Statements	15

**Directors:** Mrs G L Taylor

S Taylor L K Rowley

**Registered office:** Unit 6 & 7 Newent Business Park

Newent Gloucestershire GL18 1DZ

**Registered number:** 03262617 (England and Wales)

Senior statutory auditor: Russell John Spencer

Auditors: Acre Accountancy Limited

Unit 2 Foley Works Foley Industrial Estate

Hereford Herefordshire HR1 2SF

Strategic Report for the year ended 28 February 2021

The directors present their strategic report for the year ended 28 February 2021.

#### Review of business

The directors are pleased to report sales growth of 12% to £25.6m in a year that was significantly impacted by the global Covid-19 pandemic. Gross profit improved by 8.4% to £3.17m despite pressure on margins from the continued weakness of Sterling and increased freight and transport charges.

Operating expenses came under pressure from the additional costs associated with operating in a pandemic combined with uncertainty surrounding the outcome of Brexit negotiations, resulting in a small drop in operating profits to £1.23m.

The balance sheet has continued to be strengthened from the retained profits with net assets increasing by £503,000 to £2.73m.

#### Principal risks and uncertainties

The principal risks faced by the business continue to be the supply of quality produce, exposure to foreign exchange movements and capacity risk. These are being addressed as follows:

- -Produce risks are managed through carrying increased stock in key product categories and entering into medium term agreements with the company's global supplier network;
- -Foreign currency exposure is managed through entry into forward hedging products; and
- -Medium term capacity risk is addressed through the acquisition of a new operating site in the UK which is set to be developed in 2022.

#### **Key performance indicators**

The company monitors a range of KPIs covering financial performance, working capital management, technical, health and safety, customer complaints and environmental matters.

In January 2021 Newberry was re-awarded the highest achievable AA+ quality rating from the British Retail Consortium reflecting the focus on quality assurance and food safety throughout the company.

#### **Future developments**

The directors consider the company well placed for further growth in 2021/22. This is largely underpinned by contracted revenues with key customers and a return to normal activity levels in markets impacted in 2020 by the pandemic.

## Covid-19

As with the majority of operators in the food processing industry, Newberry has been impacted by the COVID-19 pandemic since March 2020 both in the UK and overseas markets. Since March 2021 the markets the Company operates in have gradually returned to more normal trading conditions although there remain very significant challenges and price inflation across certain raw materials, shipping, transport and storage.

#### On behalf of the board:

Mrs G L Taylor - Director

25 November 2021

Report of the Directors for the year ended 28 February 2021

The directors present their report with the financial statements of the company for the year ended 28 February 2021.

#### Principal activity

The principal activity of the company in the year under review was that of trading of fruit and vegetable products.

#### **Dividends**

Interim dividends of £1,104.869 per share were declared by the directors.

The total distribution of dividends for the year ended 28 February 2021 was £295,000.

#### Directors

The directors shown below have held office during the whole of the period from 1 March 2020 to the date of this report.

Mrs G L Taylor S Taylor L K Rowley

#### Risks and uncertainties

The Directors have assessed the impact of COVID-19 and consider this to be a short-term risk to the business.

Profit and Loss Account for the year ended 28 February 2021

	Notes	2021 £	2020 £
TURNOVER		25,572,506	22,801,577
Cost of sales GROSS PROFIT		<u>(22,402,096)</u> 3,170,410	<u>(19,876,248)</u> <u>2,925,329</u>
Administrative expenses		<u>(1,955,192)</u> 1,215,218	(1,643,054) 1,282,275
Other operating income OPERATING PROFIT	5	<u>12,878</u> 1,228,096	1,282,275
Interest receivable and similar income			<u>59</u> 1,282,334
Interest payable and similar expenses PROFIT BEFORE TAXATION	6	<u>(234,816)</u> 993,300	(243,983) 1,038,351
Tax on profit PROFIT FOR THE FINANCIAL YEAR	7	(195,777) 797,523	(171,192) 867,159

Other Comprehensive Income for the year ended 28 February 2021

	Notes	2021 £	2020 £
PROFIT FOR THE YEAR		797,523	867,159
OTHER COMPREHENSIVE INCOME TOTAL COMPREHENSIVE INCOME		<u> </u>	
FOR THE YEAR		<u>797,523</u>	867,159

The notes form part of these financial statements

Balance Sheet 28 February 2021

		2021	2020
	Notes	£	£
FIXED ASSETS			
Tangible assets	9	3,909,756	3,946,184
Investments	10	43,478	<del>_</del>
		3,953,234	3,946,184
CURRENT ASSETS			
Stocks	<b>1</b> 1	5,837,986	6,109,790
Debtors	12	2,910,499	3,107,252
Cash at bank		531,390	540,096
		9,279,875	9,757,138
CREDITORS			
Amounts falling due within one year	13	(7,102,849)	(9,204,065)
NET CURRENT ASSETS		2,177,026	553,073
TOTAL ASSETS LESS CURRENT			
LIABILITIES		6,130,260	4,499,257
CREDITORS			
Amounts falling due after more than one			
year	14	(3,218,985)	(2,112,551)
PROVISIONS FOR LIABILITIES	18	(183,538)	(161,492)
NET ASSETS		2,727,737	2,225,214
CAPITAL AND RESERVES			
Called up share capital	19	267	267
Share premium	20	289,765	289,765
Capital redemption reserve	20	1,084	1,084
Retained earnings	20	2,436,621	1,934,098
SHAREHOLDERS' FUNDS		2,727,737	2,225,214

The financial statements were approved by the Board of Directors and authorised for issue on 25 November 2021 and were signed on its behalf by:

Mrs G L Taylor - Director

Statement of Changes in Equity for the year ended 28 February 2021

	Called up			Capital	
	share	Retained	Share	redemption	Total
	capital	earnings	premium	reserve	equity
	£	£	£	£	£
Balance at 1 March 2019	267	1,495,410	289,765	1,084	1,786,526
Changes in equity					
Dividends	-	(428,471)	-	-	(428,471)
Total comprehensive income		867,159	-	-	867,159
Balance at 29 February 2020	267	1,934,098	289,765	1,084	2,225,214
Changes in equity					
Dividends	-	(295,000)	_	_	(295,000)
Total comprehensive income		797,523	-		797,523
Balance at 28 February 2021	267	2,436,621	289,765	1,084	2,727,737

# Cash Flow Statement for the year ended 28 February 2021

		2021	2020
1	Notes	£	£
Cash flows from operating activities			
Cash generated from operations	1	1,990,988	264,691
Interest paid		(216,786)	(216,587)
Interest element of hire purchase payments			
paid		(18,030)	(27,396)
Amount loaned to joint venture		(46,500)	-
Tax paid		(309,523)	(11,142)
Taxation refund		33,689	_
Government grants		12,878	-
Net cash from operating activities		1,446,716	9,566
Cash flows from investing activities			
Purchase of tangible fixed assets		(151,674)	(2,897,266)
Purchase of fixed asset investments		(43,478)	<u>-</u>
Interest received		20	59
Net cash from investing activities		(195,132)	(2,897,207)
Cash flows from financing activities			
New loans in year		1,350,000	1,875,000
Loan repayments in year		(51,248)	(60,053)
Capital repayments in year		(113,288)	(160,284)
Additional finance lease capital		30,668	-
Equity dividends paid		(295,000)	(428,471)
Net cash from financing activities		921,132	1,226,192
Increase/(decrease) in cash and cash equivalen	ts	2,172,716	(1,661,449)
Cash and cash equivalents at beginning of			,
year	2	(4,587,249)	(2,925,800)
Cash and cash equivalents at end of year	2	(2,414,533)	(4,587,249)

# 1. RECONCILIATION OF PROFIT BEFORE TAXATION TO CASH GENERATED FROM OPERATIONS

	2021	2020
	£	£
Profit before taxation	993,300	1,038,351
Depreciation charges	188,103	177,139
Government grants	(12,878)	-
Finance costs	234,816	243,983
Finance income	(20)	(59)
	1,403,321	1,459,414
Decrease/(increase) in stocks	271,804	(1,256,574)
Decrease/(increase) in trade and other debtors	243,253	(476,550)
Increase in trade and other creditors	72,610	538,401
Cash generated from operations	1,990,988	264,691

# 2. CASH AND CASH EQUIVALENTS

The amounts disclosed on the Cash Flow Statement in respect of cash and cash equivalents are in respect of these Balance Sheet amounts:

## Year ended 28 February 2021

·	28.2.21	1.3.20
	£	£
Cash and cash equivalents	531,390	540,096
Bank overdrafts	(2,945,923)	(5,127,345)
	(2,414,533)	(4,587,249)
Year ended 29 February 2020		
	29.2.20	1.3.19
	£	£
Cash and cash equivalents	540,096	363,619
Bank overdrafts	(5,127,345)	(3,289,419)
	(4,587,249)	(2,925,800)

## 3. ANALYSIS OF CHANGES IN NET DEBT

	At 1.3.20	Cash flow	At 28.2.21
	£	£	£
Net cash			
Cash at bank	540,096	(8,706)	531,390
Bank overdrafts	<u>(5,127,345</u> )	2,181,422	(2,945,923)
	(4,587,249)	2,172,716	(2,414,533)
Debt			
Finance leases	(585,233)	82,618	(502,615)
Debts falling due within 1 year	(102,361)	(101,004)	(203,365)
Debts falling due after 1 year	<u>(1,712,586</u> )	<u>(1,197,748</u> )	(2,910,334)
	(2,400,180)	(1,216,134)	(3,616,314)
Total	(6,987,429)	956,582	(6,030,847)

Notes to the Financial Statements for the year ended 28 February 2021

#### 1. STATUTORY INFORMATION

Newberry International Produce Ltd is a private company, limited by shares, registered in England and Wales. The company's registered number and registered office address can be found on the Company Information page.

#### 2. STATEMENT OF COMPLIANCE

These financial statements have been prepared in accordance with Financial Reporting Standard 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" and the Companies Act 2006.

#### 3. ACCOUNTING POLICIES

#### Basis of preparing the financial statements

The financial statements have been prepared under the historical cost convention.

The directors have considered the trading conditions faced by the company during the COVID-19 global pandemic. The company has been able to continue to operate profitably throughout and financial projections indicate that this will continue into the foreseeable future. As a result, the going concern basis of preparation has been used in the preparation of these accounts.

#### **Turnover**

Turnover is recognised at the fair value of the consideration received or receivable for sales of good and services in the ordinary course of the business. Turnover is shown net of Value Added Tax, for goods and services provided to customers. In the case of long term contracts, turnover is recognised appropriate to the stage of completion where the outcome of the contract can be ascertained with reasonable certainty.

#### Tangible fixed assets

Depreciation is provided at the following annual rates in order to write off each asset over its estimated useful life.

Freehold property - 2% on cost
Improvements to property - 20% on cost
Plant and machinery - 10% on cost
Motor vehicles - 20% on cost
Office equipment - 15% on cost

## Government grants

Government grants are classified as either capital or revenue.

Capital grants are credited to a deferral account and released to the profit and loss account at the same rate as the related asset is depreciated.

Grants of a revenue nature are recognised using the accrual model so that the grant income, that represents compensation for past expenditure or losses, is recognised in the same period as it becomes receivable.

The COVID-19 pandemic prompted a number of revenue grants that are intended to subsidise expenditure and losses incurred. These have been recognised as other operating income.

#### Stocks

Stocks are valued at the lower of cost and net realisable value, after making due allowance for obsolete and slow moving items.

Page 15 continued...

Notes to the Financial Statements - continued for the year ended 28 February 2021

#### 3. ACCOUNTING POLICIES - continued

#### **Taxation**

Taxation for the year comprises current and deferred tax. Tax is recognised in the Profit and Loss Account, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity.

Current or deferred taxation assets and liabilities are not discounted.

Current tax is recognised at the amount of tax payable using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the balance sheet date.

#### Deferred tax

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed at the balance sheet date.

Timing differences arise from the inclusion of income and expenses in tax assessments in periods different from those in which they are recognised in financial statements. Deferred tax is measured using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the year end and that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised only to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits.

#### Foreign currencies

Assets and liabilities in foreign currencies are translated into sterling at the rates of exchange ruling at the balance sheet date. Transactions in foreign currencies are translated into sterling at the rate of exchange ruling at the date of transaction. Exchange differences are taken into account in arriving at the operating result.

Forward foreign exchange gains and losses are assessed and provided for at the balance sheet date.

#### Hire purchase and leasing commitments

Rentals paid under operating leases are charged to profit or loss on a straight line basis over the period of the lease.

#### Pension costs and other post-retirement benefits

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions payable to the company's pension scheme are charged to profit or loss in the period to which they relate.

#### Financial instruments

Financial instruments are classified and accounted for according to the substance of the contractual arrangement. They are classified as financial assets, financial liabilities or equity instruments. An equity instrument is any contract that evidences a residual interest in the assets of the company after deducting all of its liabilities.

#### 4. EMPLOYEES AND DIRECTORS

	2021	2020
	£	£
Wages and salaries	1,707,661	1,110,258
Social security costs	128,367	88,100
Other pension costs	28,763	22,943
	1,864,791	1,221,301

Page 16 continued...

4.	EMPLOYEES AND DIRECTORS - continued		
	The average number of employees during the year was as follows:	2021	2020
	Directors Admin Production	3 22 45 70	3 20 28 51
	Directors' remuneration	2021 £ 101,896	2020 £ 97,229
	Directors' pension contributions to money purchase schemes	7,458	7,418
5.	OPERATING PROFIT		
	The operating profit is stated after charging/(crediting):		
		2021 £	2020 £
	Other operating leases	27,334	29,099
	Depreciation - owned assets Auditors' remuneration	188,102 10,250	177,139 10,000
	Foreign exchange differences	<u>168,788</u>	(10,120)
6.	INTEREST PAYABLE AND SIMILAR EXPENSES	2021	2020
		2021 £	2020 £
	Bank interest	155,323	169,818
	Mortgage	61,463	46,769
	Hire purchase	18,030 234,816	27,396 243,983
7.	TAXATION		
	Analysis of the tax charge The tax charge on the profit for the year was as follows:	2021	2020
		£	${f t}$
	Current tax: UK corporation tax	207,420	201 740
	Over/under provision	(33,689)	201,740 (31,525)
	Total current tax	173,731	170,215
	Deferred tax	22,046	977
	Tax on profit	195,777	171,192

## 7. TAXATION - continued

## Reconciliation of total tax charge included in profit and loss

The tax assessed for the year is higher than the standard rate of corporation tax in the UK. The difference is explained below:

n su s	2021 £	2020 £
Profit before tax	993,300	1,038,351
Profit multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2020 - 19%)	188,727	197,287
Effects of:		
Expenses not deductible for tax purposes	2,500	5,429
Adjustments to tax charge in respect of previous periods	4,550	(31,524)
Total tax charge	195,777	171,192
DIVIDENDS		
	2021	2020
	£	£
Ordinary shares of £1 each		
Interim	<u>295,000</u>	428,471

The above dividends were paid to the directors of the company.

## 9. TANGIBLE FIXED ASSETS

8.

		Improvements		
	Freehold	to	Plant and	
	property	property	machinery	
	£	£	£	
Cost				
At 1 March 2020	2,786,613	81,710	1,506,486	
Additions	74,720	<u> </u>	66,971	
At 28 February 2021	2,861,333	81,710	1,573,457	
Depreciation				
At 1 March 2020	-	33,522	453,580	
Charge for year	-	16,600	150,586	
At 28 February 2021		50,122	604,166	
Net book value		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		
At 28 February 2021	2,861,333	31,588	969,291	
At 29 February 2020	2,786,613	48,188	1,052,906	
-				

## 9. TANGIBLE FIXED ASSETS - continued

	Motor vehicles £	Office equipment £	Totals £
Cost			
At I March 2020	54,640	76,839	4,506,288
Additions	<u>-</u>	9,983	151,674
At 28 February 2021	54,640	86,822	4,657,962
Depreciation			
At I March 2020	29,851	43,151	560,104
Charge for year	10,928	9,988	188,102
At 28 February 2021	40,779	53,139	748,206
Net book value			
At 28 February 2021	13,861	33,683	3,909,756
At 29 February 2020	24,789	33,688	3,946,184

The netbook value of assets held under hire purchase or finance leases and included above was £710,918 (2020: £803,229). The depreciation charged in respect of the assets held under hire purchase or finance lease agreements was £123,565 (2020: £122,977).

Freehold property has not depreciated in the year as it had not been brought into use at the balance sheet date.

## 10. FIXED ASSET INVESTMENTS

	Interest in joint venture £
Cost Additions At 28 February 2021	43,478 43,478
Net book value At 28 February 2021	43,478

The company's investments at the Balance Sheet date in the share capital of companies include the following:

#### Joint venture

## Love Life Smoothies & Fruit Solutions S.L.

Registered office: Spain

Nature of business: Wholesale of fruit and vegetables

Class of shares: % holding Ordinary 50.00

Page 19 continued...

11.	STOCKS		
		2021	2020
		£	£
	Stocks	5,837,986	6,109,790
12.	DEBTORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
12.	DEDICAS. AMOUNTS FALLING DOL WITHIN ONE TEN	2021	2020
		£	£
	Trade debtors	2,338,492	2,693,206
	Amounts owed by joint ventures	46,500	_,, <del>-</del>
	Other debtors	15,564	20,814
	Smootheelicious loan	92,322	92,322
	VAT	343,493	225,689
	Prepayments	74,128	75,221
		2,910,499	3,107,252
13.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE WITHIN ONE YEAR		
10.	CHEDITORS, MINOCHTO FRIEDING DOE WITHIN ONE FEINE	2021	2020
		£	£
	Bank loans and overdrafts (see note 15)	3,149,288	5,229,706
	Hire purchase contracts (see note 16)	193,964	185,268
	Trade creditors	3,047,527	3,045,908
	Tax	207,420	309,524
	Social security and other taxes	25,093	25,878
	Other creditors	21,208	7,865
	Directors' loan accounts	170,180	170,180
	Accruals and deferred income	=	46,491
	Accrued expenses	288,169	183,245
		7,102,849	9,204,065
14.	CREDITORS: AMOUNTS FALLING DUE AFTER MORE THAN ONE		
	YEAR	2021	2020
		2021	2020
	Doublesses (see note 15)	£	£
	Bank loans (see note 15)	2,910,334	1,712,586 399,965
	Hire purchase contracts (see note 16)	308,651 3,218,985	
		<u> </u>	2,112,551

15.	LOANS		
	An analysis of the maturity of loans is given below:		
		2021 £	2020 £
	Amounts falling due within one year or on demand: Bank overdrafts Bank loans	2,945,923 203,365 3,149,288	5,127,345 102,361 5,229,706
	Amounts falling due between one and two years: Bank loans - 1-2 years	388,172	105,770
	Amounts falling due between two and five years: Bank loans - 2-5 years	1,196,038	338,920
16.	Amounts falling due in more than five years:  Repayable by instalments Bank loans payable after more than 5 years by instalments  LEASING AGREEMENTS  Minimum lease payments fall due as follows:	1,326,124	1,267,896
	Net obligations repayable: Within one year Between one and five years	Hire purcha 2021 £ 193,964 308,651 502,615	se contracts 2020 £ 185,268 399,965 585,233
	Within one year Between one and five years	Non-cancellable of 2021  £ 10,531  5,445  15,976	2020 £ 16,304 16,114 32,418

## 17. SECURED DEBTS

The following secured debts are included within creditors:

	2021	2020
	£	£
Bank overdrafts	2,945,923	5,127,345
Bank loans	3,113,699	1,814,947
Hire purchase contracts	502,615	585,233
	6,562,237	7,527,525

The companies bank borrowings are secured by fixed and floating charges over the assets of the company. There is a right of set-off between the bank overdraft and credit balances held in the same bank. The bank overdraft disclosed above includes £2,945,923 (2020: £4,796,729) in respect of borrowings provided under a confidential invoice discounting facility (that is secured on the trade debtors of the company) and an import finance facility.

During the year 2 Coronavirus Business Interruption Loans were taken out for £1,350,000 with guarantees given by the UK Government under CBILS (The CBILS Guarantee).

Hire purchase creditors are secured on fixed assets to which they relate.

#### 18. PROVISIONS FOR LIABILITIES

	2021	2020
	£	£
Deferred tax - accelerated		
capital allowances	183,538	161,492
	183,538	161,492
		Deferred
		tax
		£
Balance at 1 March 2020		161,492
Provided during year		22,046
Balance at 28 February 2021		183,538

## 19. CALLED UP SHARE CAPITAL

Allotted, issu	ned and fully paid:			
Number:	Class:	Nominal	2021	2020
		value:	£	£
267	Ordinary	£1	<u> 267</u>	<u>267</u>

Page 22 continued...

Notes to the Financial Statements - continued for the year ended 28 February 2021

20.	RESERVES			Capital	
		Retained earnings	Share premium £	redemption reserve £	Totals £
	At I March 2020	1,934,098	289,765	1,084	2,224,947
	Profit for the year	797,523			797,523
	Dividends	(295,000)_			(295,000)
	At 28 February 2021	2,436,621	289,765	1,084	2,727,470

#### 21. RELATED PARTY DISCLOSURES

Smootheelicious Limited is a company, the shareholdings in which are the same as for Newberry International Produce Limited.

In addition to transactions and trading balances that are conducted on an arms-length basis, the company has also provided a loan to Smootheelicious Limited that is not subject to interest. The balance as at 28 February 2021 was £92,322 (2020 - £92,322).

Mrs G L Taylor, a director and shareholder Newberry International Produce Limited, has provided a loan to the company during the period. At the year end the amount due from the company was £170,180 (2020: £170,180). There is no interest charged on the loan and the outstanding amount is repayable on demand.

During the year Newberry International Produce Limited entered into a Joint Venture and acquired 50% of the share capital of Love Life Smoothies & Fruit Solutions S.L. In order to assist with the initial funding of working capital the company has provided a loan to Love Life Smoothies & Fruit Solutions S.L. that is not subject to interest. The balance as at 28th February 2021 was £46,500. The company also supplied some initial stocks to Love Life Smoothies & Fruit Solutions S.L. on an arms length basis, as at 28th February 2021 an amount of £45,765 (2020 - £nil) is included in trade debtors in respect of amounts owing to Newberry International Produce Limited.

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.